

沧州明珠塑料股份有限公司

2015 年度财务决算报告

一、2015 年度公司财务报表的审计情况

(一) 沧州明珠塑料股份有限公司（以下简称“公司”或“沧州明珠”）2015 年财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具中喜审字[2016] 第 0474 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：沧州明珠财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了沧州明珠 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量。

(二) 主要财务数据及指标

单位：元

	2015年末	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入（元）	2,175,258,175.81	2,089,958,703.65	4.08%	1,982,982,297.16
归属于上市公司股东的净利润（元）	214,632,809.65	167,102,025.48	28.44%	149,355,595.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	212,008,787.52	161,294,545.87	31.44%	145,429,954.84
经营活动产生的现金流量净额（元）	132,093,371.63	221,735,418.64	-40.43%	46,448,614.36
基本每股收益（元/股）	0.35	0.29	20.69%	0.26
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.29	20.69%	0.26
加权平均净资产收益率	12.68%	13.45%	-0.77%	13.37%
	2015年末	2014年末	本年末比上年末增减	2013年末
总资产（元）	2,435,486,574.73	2,519,113,368.91	-3.32%	2,146,192,079.91
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,791,843,320.41	1,596,194,891.82	12.26%	1,171,224,279.86

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 财务状况分析

单位：元

项目	2015 年末	2014 年末	变动额	本年末比上年末增减(%)
资产总额	2,435,486,574.73	2,519,113,368.91	-83,626,794.18	-3.32%
负债总额	643,643,254.32	892,079,952.65	-248,436,698.33	-27.85%
归属于母公司所有者权益	1,791,843,320.41	1,596,194,891.82	195,648,428.59	12.26%
资产负债率（%）	26.43%	35.41%	下降8.98个百分点	-25.36%

1、资产项目重大变动情况

单位：元

	2015 年末		2014 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	156,768,653.53	6.44%	436,032,688.30	17.31%	-10.87%	主要是报告期内银行存款的减少
应收账款	627,961,480.69	25.78%	501,686,515.27	19.92%	5.86%	主要原因是产品销量增加
存货	218,657,661.80	8.98%	199,216,864.18	7.91%	1.07%	
投资性房地产	19,097,024.93	0.78%	20,098,486.91	0.80%	-0.02%	
长期股权投资	8,181,348.86	0.34%	8,169,306.58	0.32%	0.02%	
固定资产	788,120,059.82	32.36%	633,289,412.74	25.14%	7.22%	主要原因是公司及全资子公司重庆明珠及隔膜科技在建工程转入固定资产所致
在建工程	139,891,095.08	5.74%	173,439,461.38	6.88%	-1.14%	主要原因是公司及全资子公司重庆明珠及隔膜科技在建工程转入固定资产所致

2、负债项目重大变动情况

单位：元

	2015 年		2014 年		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	363,000,000.00	14.90%	501,216,062.73	19.90%	-5.00%	公司短期借款减少所致
长期借款	0.00	0.00%	93,000,000.00	3.69%	-3.69%	公司长期借款减少所致

(二) 经营情况分析

单位：元

项目	2015 年	2014 年	变动额	本年末比 上年末增减(%)
营业收入	2,175,258,175.81	2,089,958,703.65	85,299,472.16	4.08%
利润总额	271,001,392.62	226,474,974.33	44,526,418.29	19.66%
归属于母公司净利润	214,632,809.65	167,102,025.48	47,530,784.17	28.44%

1、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比 上年同期 增减
分行业						

PE 管道塑料制品	1,311,687,338.73	1,002,344,690.94	23.58%	-1.00%	-6.59%	4.57%
BOPA 薄膜塑料制品	605,710,438.86	518,473,784.55	14.40%	-3.29%	-3.91%	0.55%
锂离子电池隔膜新能源材料	172,092,262.17	55,011,645.88	68.03%	43.19%	29.36%	3.41%
分产品						
燃气、给水管管材、管件	1,268,319,859.04	966,523,721.06	23.79%	0.88%	-4.65%	4.42%
排水、排污双壁波纹管	24,560,407.26	19,896,872.67	18.99%	-51.69%	-55.86%	7.65%
硅胶管管材	18,807,072.43	15,924,097.21	15.33%	11.74%	10.96%	0.59%
尼龙薄膜	605,710,438.86	518,473,784.55	14.40%	-3.29%	-3.91%	0.55%
锂离子电池隔膜	172,092,262.17	55,011,645.88	68.03%	43.19%	29.36%	3.41%
分地区						
华北地区	652,093,727.73	396,378,215.58	39.21%	6.48%	-8.20%	9.72%
华东地区	602,848,405.12	533,078,202.57	11.57%	-16.54%	-10.05%	-6.38%
华南地区	286,791,367.58	192,132,231.96	33.01%	66.18%	22.70%	23.74%
华中地区	170,270,944.98	134,827,420.46	20.82%	-0.62%	-4.60%	3.30%
东北地区	106,892,981.91	88,314,289.55	17.38%	-28.89%	-29.86%	1.14%
西南地区	111,557,889.22	102,448,300.19	8.17%	33.47%	33.14%	0.23%
西北地区	70,635,573.33	56,646,020.26	19.81%	2.11%	6.80%	-3.52%
其他	88,399,149.89	72,005,440.80	18.55%	-1.41%	-6.37%	4.32%

2、费用情况

单位：元

项目	2015年度	2014年度	同比增减（%）
销售费用	109,038,206.28	99,639,536.10	9.43%
管理费用	74,502,576.52	54,925,871.55	35.64%
财务费用	50,039,057.71	40,891,439.84	22.37%
所得税费用	55,605,053.06	57,187,087.36	-2.77%

（1）本报告期，管理费用较上年增加 19,576,704.97 元，增长幅度为 35.64%，主要原因是公司、公司全资子公司重庆明珠塑料有限公司和沧州明珠隔膜科技有限公司报告期内有部分在建工程转入固定资产导致管理费用中工资、折旧费增加，公司和公司全资子公司芜湖明珠塑料有限公司在 2015 年因设备大修维修费增加，公司全资子公司沧州明珠隔膜科技有限公司研发费增加所致。

（2）本报告期，财务费用较上年增加 9,147,617.87 元，增长幅度为 22.37%，主要原因是本报告期汇兑损益增加所致。

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2015 年	2014 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,193,218,892.88	1,924,533,792.20	13.96%
经营活动现金流出小计	2,061,125,521.25	1,702,798,373.56	21.04%
经营活动产生的现金流量净额	132,093,371.63	221,735,418.64	-40.43%
投资活动现金流入小计	5,022,303.00	86,487,000.00	-94.19%
投资活动现金流出小计	227,147,831.37	226,863,248.84	0.13%
投资活动产生的现金流量净额	-222,125,528.37	-140,376,248.84	-58.24%
筹资活动现金流入小计	656,160,710.38	1,027,967,972.43	-36.17%
筹资活动现金流出小计	848,429,938.29	909,909,691.34	-6.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-192,269,227.91	118,058,281.09	-262.86%
现金及现金等价物净增加额	-280,934,428.47	199,533,729.53	-240.80%

变动分析：

（1）本报告期，投资活动现金流入小计较上年减少81,464,697.00元，降低幅度为94.19%，主要原因是2014年公司出售了土地使用权及房屋建筑物所致。

（2）本报告期，筹资活动现金流入小计较上年减少371,807,262.05元，降低幅度为36.17%，主要原因是2014年公司非公开发行股票募集资金到位所致。

沧州明珠塑料股份有限公司董事会

2016 年 2 月 29 日